
－ 1 － 

令和２年第２回臨時会会議録 １日目 

   

 

◇ 招集年月日  令和２年７月２日 

 

◇ 招 集 場 所  松 野 町 議 場 

 

◇ 招 集 議 員  ７名（応招 ７名・不応招 ０名） 

 

◇ 出 席 議 員 

 

議席 

番号 
氏   名 

応 

不 

出 

欠 

議席 

番号 
氏   名 

応 

不 

出 

欠 

１ 赤 松 紀 幸 応 出 ５ 近 藤 由美子 応 出 

２ 村 尾 重 利 〃 〃 ６ 森 岡 健 治 〃 〃 

３ 山 下 智 恵 〃 〃 ７ 加 藤 康 幸 〃 〃 

４ 関 本   豊 〃 〃     

 

 

 

正・副議長 氏   名  事務局職員 氏   名 

議 長 赤 松 紀 幸  事 務 局長 森 本 秀 行 

副 議 長 村 尾 重 利  書   記 岡 崎 智恵子 

 



－ 2 － 

◇ 開  会 

   議長、令和２年第２回臨時会第１日目を宣告 （９：２７） 

 

◇ 会議録署名議員 

   議長、次の両議員を指名 

 

議席番号 氏   名 

４ 番 関 本   豊 

５ 番 近 藤 由美子 

 

 

◇ 会期の決定 

   表紙に記載のとおり 

 

◇ 議事諸報告 

 

（1）提出案件及び議事日程 

     あらかじめ配布している議事日程のとおり 

職   名 氏   名 職   名 氏   名 

町      長 坂 本   浩 総 務 課 長 八十島 温 夫 

副 町 長 中 井 慶 仁   

 

 

 

 

 

 

 

 



－ 3 － 

議 長 

 

議 長 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまから、令和２年第２回松野町議会臨時会を開会します。 

（９：２７） 

町長から、議会招集挨拶を受けます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは、第２回臨時議会の開会に当たりまして、議長のお許しを

いただきましたので一言御挨拶を申し上げます。 

本日令和２年第２回臨時議会を招集いたしましたところ、議員各位

には何かと御多用中にもかかわらず御出席を賜り、厚くお礼を申し上

げます。 

今年も本格的な出水時期を迎え、梅雨前線や台風による土砂災害、

河川の増水等心配されております。あの２年前の西日本豪雨災害の厳

しい経験を教訓に、災害情報の正確かつ迅速な提供、適切な避難所の

運営など、防災減災対策に一層取り組んで参りますので、議員の皆様

の御支援、御協力をお願い申し上げます。 

さて新型コロナウイルスの感染拡大はいまだ衰えず、全世界の感染

者数は１千万人を超え死者は５０万人にも達しております。収束の兆

しが見えかけていた我が国でも、東京を中心に感染者が再び増加傾向

にあり、地方への波及など、感染拡大の第２波が懸念されているとこ

ろです。 

一方で、疲弊した地域経済の復興も待ったなしの課題でありまし

て、感染防止対策に努めながら経済を立て直し、更にはウィズコロナ、

ポストコロナを見据えた新しい生活様式の構築にも取り組む必要が

あると考えております。 

本町におきましても、地方創生臨時交付金等の財源を有効に活用し

ながら、中小事業者、子育て世帯、高齢者など、一人一人に寄り添っ

た切れ目のない支援策、活性化策をスピード感を持って具現化してい

きたいと考えております。 

先月２１日には、町内に工場を所有する株式会社カネコ様によっ



－ 4 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

 

て、新型コロナウイルスの終息を祈願し、医療従事者への感謝と激励

を目的として、サプライズ花火が打ち上げられました。町民の皆様に

は、ひとときの癒しになったことと存じます。 

この場をお借りしまして、この御好意に深く感謝を申し上げます。 

本日御提案申し上げます案件は、新庁舎及び防災拠点施設建設に伴

う町民センター等解体工事請負契約の締結であります。 

よろしく御審議を賜り、議決いただきますようお願い申し上げまし

て、議会招集の御挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

次に、今期臨時会に関する諸報告をします。 

まず、今期臨時会に提出される案件を報告します。 

今回提出される案件は、１件であって、この議案番号、件名の詳細

は、お手元に配布しております議事日程表により御承知をお願いしま

す。 

続いて、本日の議事日程を報告します。 

本日の議事日程は、あらかじめ配布しました議事日程表のとおりで

す。 

御承知をお願いします。 

次に、地方自治法第１２１条第１項の規定により、本日の会議に出

席する者は、お手元に配布しております一覧表のとおりです。 

御承知をお願いします。 

これから、本日の会議を開きます。        （９：３１） 

日程第１ 「会議録署名議員の指名」を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定によって、４番関本

豊議員、５番近藤由美子議員を指名します。 

日程第２ 「会期決定の件」を議題とします。 

お諮りします。 

本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。 

御異議ありませんか。 



－ 5 － 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

（異議なしの声） 

異議なしと認めます。 

したがって、本臨時会の会期は、本日１日間に決定しました。 

日程第３ 議案第４３号「工事請負契約の締結について」を議題と

します。 

町長に提案理由の説明を求めます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは、議案第４３号「工事請負契約の締結について」提案理由

を御説明申し上げます。 

本案は、新庁舎及び防災拠点施設建設事業に伴います山村開発町民

センター等解体撤去工事につきまして、去る６月２４日に指名競争入

札を執行いたしました結果、松野町大字蕨生６３３番地、金谷建設合

名会社代表社員、金谷賢治氏が、消費税を含め６千９１３万５千円で

落札されましたので、地方自治法第９６条第１項第５号並びに議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条

の定めるところにより議会の議決をお願いするものであります。 

よろしく御審議の上、議決いただきますようお願い申し上げます。 

これから本案に対する質疑を行います。 

（質疑 ～ なし） 

質疑なしと認めます。 

お諮りします。 

ただいま議題となっております議案第４３号は即決したいと思い

ます。 

御異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

異議なしと認めます。 

したがって、議案第４３号は即決することに決定しました。 

続いて、本案に対する討論を行います。 



－ 6 － 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まず、原案に反対者の発言を許します。 

（反対討論 ～ なし） 

次に、原案に賛成者の発言を許します。 

（賛成討論 ～ なし） 

討論なしと認めます。 

これから議案第４３号を採決します。 

本案を原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。 

（起立 ～ 全員） 

起立全員です。 

したがって、議案第４３号「工事請負契約の締結について」は、原

案のとおり可決することに決定しました。 

これで会議を閉じます。             （９：３５） 

町長から閉会挨拶の申し出がありますので、これを許したいと思い

ます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは、第２回臨時議会の閉会に当たりまして議長のお許しをい

ただきましたので、一言御挨拶を申し上げます。 

議員各位におかれましては、本日提案いたしました工事請負契約締

結の議案につきまして、原案のとおり議決いただき、厚くお礼を申し

上げます。 

本町の一大プロジェクトであります新庁舎及び防災拠点施設建設

事業の実質的なスタートであり、今後も円滑な事業推進が図られます

ように、議員各位の御指導、御支援をお願いいたします。 

さて、国では新型コロナウイルス感染症対策地方創生臨時交付金を

拡充して、総額３兆円の予算を確保し、家賃支援を含む事業継続や雇

用維持等への対応、新しい生活様式を踏まえた地域経済の活性化等へ

の対応など、地方の取り組みを支援することとしております。 

本町においても将来的な感染症リスクに対する社会的な環境整備、



－ 7 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

新たな暮らしのスタイルの確立、消費や投資の促進のため、この交付

金を有効活用し、地域の実情に合わせた実効性のある施策を具現化し

ていきたいと考えております。 

現在担当各課に企画の提案を指示しており、今後具体的になれば速

やかに議会に御相談させていただきたいと存じます。 

今年の夏は猛暑になるとの予想があり、梅雨が明けるとコロナ感染

症対策とともに熱中症対策も重要となって参ります。 

議員各位におかれましては、体調管理には十分御留意をいただき、

更なる御支援、御協力をお願い申し上げまして、議会閉会の御挨拶と

いたします。 

ありがとうございました。 

以上で、令和２年第２回松野町議会臨時会を閉会します。 

（９：３８） 

 

 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

 

松野町議会議長   赤松 紀幸     

 

第 １日目   松野町議会議員   関本  豊     

 

同     上   近藤 由美子     

 

 

 

 

 

 


